Outras Obrigações 1 0,01 - 0,23 -

TOTAL DO PASSIVO NÃO

CIRCULANTE 6.404 41,73 5.420 43,79 18,15

TOTAL DO PASSIVO 10.664 69,48 8.891 71,83 19,94

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital Social 1.838 11,98 1.700 13,73 8,12

Reservas de Lucros 2.486 16,20 1.309 10,58 89,92

Ajustes de Avaliação Patrimonial 360 2,35 478 3,86 (24,69)

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 4.684 30,52 3.487 28,17 34,33

TOTAL DO PASSIVO E DO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 15.348 100,00 12.378 100,00 23,99

As principais alterações nas contas de ativo e passivo das demonstrações financeiras da Companhia de 2015 em

comparação a 2014 são como segue:

 Aumento de R$1.298 milhões nos Títulos e Valores Mobiliários em função de recursos captados para

pagamento em janeiro de 2016 da outorga referente ao leilão do lote D de geração vencido pela

Companhia.

 Aumento de R$1.734 milhões nos Investimentos em função principalmente da criação da Aliança

Geração, com a transferência para essa Empresa de parte dos ativos de geração anteriormente mantido no

Imobilizado da Companhia.

 Redução de R$1.542 milhões no Ativo Imobilizado em função basicamente da questão mencionada

acima.

PÁGINA: 142 de 363

Formulário de Referência - 2017 - CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S/A Versão : 4

10.1 - Condições financeiras e patrimoniais gerais

 Aumento de R$1.177 milhões na Reserva de Lucros em função da proposta de retenção do lucro de 2015

submetida à Assembleia de Acionistas.

PÁGINA: 143 de 363

Formulário de Referência - 2017 - CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S/A Versão : 4

10.1 - Condições financeiras e patrimoniais gerais

Comparação dos resultados operacionais dos Exercícios Sociais Encerrados em 31 de dezembro de 2015 e

2014

(R$ milhões) 2015 AV% 2014 AV% AH%

RECEITA LÍQUIDA 7.377 100,00 7.715 100,00 (4,38)

CUSTOS E DESPESAS

OPERACIONAIS

Pessoal (a) (335) (4,54) (304) (3,94) 10,20

Participação dos Empregados no Resultado (35) (0,47) (55) (0,71) (36,36)

Obrigações Pós-Emprego (31) (0,42) (48) (0,62) (35,42)

Materiais (16) (0,22) (16) (0,21) -

Matéria-Prima e Insumos para Produção de

Energia (84) (1,14) (282) (3,66) (70,21)

Serviços de Terceiros (b) (159) (2,16) (172) (2,23) (7,56)

Depreciação e Amortização (253) (3,43) (297) (3,85) (14,81)

Compensação Financeira pela Utilização

de Recursos Hídricos - - (123) (1,59) (100,00)

Provisões (106) (1,44) (84) (1,09) 26,19

Encargos de Uso da Rede Básica de

Transmissão  (293) (3,97) (273) (3,54) 7,33

Energia Elétrica Comprada para Revenda

(c) (2.601) (35,26) (1.692) (21,93) 53,72

Custo de Construção de Infraestrutura de

Transmissão  (d) (146) (1,98) (80) (1,04) 82,50

Outros Custos e Despesas  Operacionais

Líquidos  (f) (74) (1,00) (161) (2,09) (54,04)

 (4.133) (56,03) (3.587) (46,49) 15,22

Resultado de Equivalência Patrimonial 16 0,22 (389) (5,04) (104,11)

Resultado de Valor Justo em

Reorganização Societária 729 9,88 - - -

Resultado Operacional Antes do

Resultado Financeiro e dos Impostos 3.989 54,07 3.739 48,46 6,69

Receitas Financeiras 205 2,78 145 1,88 41,38

Despesas Financeiras (990) (13,42) (680) (8,81) 45,59

Resultado Antes dos Impostos 3.204 43,43 3.204 41,53 -

Imposto de Renda e Contribuição Social

Correntes (751) (10,18) (1.056) (13,69) (28,88)

Imposto de Renda e Contribuição Social

Diferidos (137) (1,86) (59) (0,76) 132,20

RESULTADO DO EXERCÍCIO 2.316 31,39 2.089 27,08 10,87

Resultado do Exercício

A Companhia apresentou, no exercício de 2015, um lucro líquido de R$2.316 milhões em comparação ao lucro

líquido de R$ R$2.089 milhões no exercício de 2014, um crescimento de 10,87%.

PÁGINA: 144 de 363

Formulário de Referência - 2017 - CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S/A Versão : 4

10.1 - Condições financeiras e patrimoniais gerais

Lucro antes dos juros, impostos, depreciação e amortização - LAJIDA

O LAJIDA da Companhia apresentou crescimento de 5,13% em 2015 na comparação com 2014, conforme

segue:

LAJIDA - R$ milhões 2015 2014 Var %

Resultado do Período 2.316 2.089 10,87

+ Despesa de IR e Contribuição Social Correntes e Diferidos 888 1.115 (20,36)

+ Resultado Financeiro Líquido 785 534 47

+ Amortização e Depreciação 253 297 (14,81)

= LAJIDA 4.242 4.035 5,13

LAJIDA é uma medição não contábil elaborada pela Companhia, conciliada com suas Demonstrações Financeiras, observando as disposições do Ofício-